Paraná , 07 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3017

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                          185

LIRIA HELENA GOLFETTO
Secretária Municipal de Finanças

Prefeitura Municipal de Jaguapitã

Publicado por:
Leandro Moreira da Silva

Código Identificador:FD28E2D6

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 42 2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2024

ID CONTRATO 1693

PROCESSO ADM 68/2024

CERTAME DISPENSA 42/2024

CONTRATANTE-PREFEITURA MUNICIPAL JARDIM OLINDA

CONTRATADO- RODOLFO DOS SANTOS ABREU - ME

CONTRATADA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

FOTOGRÁFICOS ATRAVÉS DE CABINE FOTOGRÁFICA

INSTATÂNEA, PARA REGISTRAR UMA NOITE ESPECIAL DE

―QUEM CUIDA DE MIM‖ EM ALUSÃO AO DIA DAS MÃES.

DO VALOR TOTAL: R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta

reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

RED. 118 04.002.12.361.0006.2.414.3.3.90.39.00.00 - 10103 –

OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURIDICA

DA VIGÊNCIA: 06 DE MAIO DE 2024 A 06 DE JUNHO DE 2024.

DO FISCAL DE CONTRATO: CARLOS CEZAR VERDEIRO –

DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DO FORO: COMARCA DE PARANACITY/PR.

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ronil Paulo Gomes

Código Identificador:850EB4A4

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DDISPENSA 43 2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2023

ID CONTRATO 1695

PROCESSO ADM 69/2024

CERTAME DISPENSA 43/2024

CONTRATANTE-PREFEITURA MUNICIPAL JARDIM OLINDA

CONTRATADA: SANTORI & FIRMANI LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE

CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE

ANTEPROJETO DISPONDO SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO

LAUDO DE VALOR DE TERRA NUA - VTN.

DO VALOR TOTAL: R$ 4.900,00 (QUATRO MIL E

NOVECENTOS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

RED. 61 03.001.04.121.0003.2300.3.3.90.39.00.00 - 10000 –

OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURÍDICA

DA VIGÊNCIA: 06 DE MAIO DE 2024 A 06E JULHO DE 2024.

DO FISCAL DE CONTRATO: FRANCISCO IVAN SOARES –

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

DO FORO: COMARCA DE PARANACITY/PR.

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS
Prefeita Municipal

Publicado por:
Ronil Paulo Gomes

Código Identificador:48653724

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 135 DE 30 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a revogação de designação de

servidora pública para o exercício de cargo em

comissão e dá outras providências.

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS, Prefeita do Município de Jardim

Olinda, no exercício das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a designação da servidora pública MARIA

APARECIDA DE ALMEIDA AMARAL, matrícula nº 113,

ocupante do cargo em comissão de Diretor da Escola Municipal

Luiz Triburtino da Silva.
Parágrafo Único. A revogação que se trata este artigo, se dá através

da concessão do benefício de aposentadoria da servidora designada.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 020 de 04 de janeiro de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1° de maio de 2024.

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, 30 de abril de 2024.

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS
Prefeita Municipal

ELIABE DA SILVA CARDOSO
Divisão de Recursos Humanos

Publicado por:
Eliabe da Silva Cardoso

Código Identificador:DC642EC1

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 136/2024

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS - Prefeita Municipal de Jardim

Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder licença prêmio pelo período de 90 (noventa) dias, a

servidora NIVEA APARECIDA DI STEFANO, matrícula n° 220,

correspondente ao período aquisitivo de 04 de abril de 2019 a 04 de

abril de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 30 de abril

de 2024.

LUCIMAR DE SOUZA MORAIS
Prefeita Municipal

ELIABE DA SILVA CARDOSO
Divisão de Recursos Humanos

Publicado por:
Eliabe da Silva Cardoso

Código Identificador:B0AA3392

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 012/2022

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa Mobi

Arquitetura e Engenharia Ltda, CNPJ Nº 21.867.697/0001-72.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo de PRAZO de vigência do

Contrato Original de Prestação de Serviços nº. 012/2021, Processo na

Modalidade Tomada de Preço nº 001/2021, com autorização legal do

artigo 57, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Paraná , 07 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3017

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                          186

OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do

PRAZO de vigência do Contrato Original de Prestação de Serviços nº.

012/2021, com autorização legal do artigo 57, Inciso II, da Lei

8.666/93 e alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Com previsão na Lei

Orçamentária nº 724/2023 de 06/12/2023.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato.

DATA DA ASSINATURA: 25/04/2024.

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr.

Jundiaí do Sul – PR, 25 de abril de 2024.

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Juan Emanuel Gaveluk de Souza

Código Identificador:6938E7E9

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

PROCESSO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

Processo Administrativo nº 018/2024

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
OBJETO: Contratação de Shows Artísticos de atrações conhecidas

nacionalmente, consagradas pela crítica especializada e pela opinião

pública para a EXPOSUL 2024 – Exposição Agropecuária de Jundiaí

do Sul, para os dias 26, 27 e 28 de dezembro de 2024.

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeados através da Portaria

nº. 038/2024, que declarou Inexigível a Licitação, com fundamento no

Art. 74, Inciso II da Lei 14.133/2021, em favor da empresa DEA

Shows e Produções Artísticas Ltda, com CNPJ nº 29.177.070/0001-

00, a qual usa a expressão DIEGO & ARNALDO como nome

Fantasia, como o valor e descrição da Prestação de Serviços como

segue;

Item Qtde Unid. Descrição da Prestação de Serviços V. Total

01 01 P.S.

Realizar Show Artístico com a Dupla DIEGO E ARNALDO para

o dia 27/12/2024 na EXPOSUL, com duração mínima de 1 hora e

40 minutos, início logo após o encerramento do rodeio

R$

140.000,00

Para a referida Contratação, para prestação de serviço de Show

Artístico nacionalmente reconhecido e consagrado pela crítica

especializada e pela opinião pública para a EXPOSUL 2024, para o

dia 27 de dezembro 2024, destinado ao Departamento Municipal de

Cultura, face ao disposto no Art. 74 Inciso II da Lei nº. 14.133/2021,

vez que o processo se encontra devidamente instruído.

PUBLIQUE-SE.

Jundiaí do Sul – PR, 06 de maio de 2024.

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Juan Emanuel Gaveluk de Souza

Código Identificador:5FA36828

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 014/2021

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa STEL – Sistemas

Elétricos LTDA, CNPJ 07.248.071/0001-57.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo de prorrogação do PRAZO de

vigência do Contrato Original de Prestação de Serviços nº. 014/2021 -

Processo de Tomada de Preço nº 002/2021, com autorização legal do

artigo 57, Inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, até a data

de 31/12/2024.

OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação do

PRAZO de vigência do Contrato Original de Prestação de Serviços nº.

014/2021, com autorização legal do artigo 57, Inciso II, da Lei

8.666/93 e alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Com previsão na Lei

Orçamentária nº 724/2023 de 06/12/2023.

VIGÊNCIA: Até o dia 31/12/2024.

Parágrafo Único: Este Termo Aditivo será automaticamente

rescindido assim que houver a execução efetivada pelo processo de

licitação Pregão Eletrônico nº42/2023, e contrato de fornecimento

nº05/2024 que tem como objetivo fornecimento e instalação de bens

que entre si celebram o município de Jundiaí do Sul – PR e a empresa

ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024.

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr.

Jundiaí do Sul – PR, 24 de Abril de 2024.

ECLAIR RAUEN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Juan Emanuel Gaveluk de Souza

Código Identificador:698144FA

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA

ELETRONICA08/2024

Processo interno11

Processo Administrativo no portal compras gov. n.° 90009

CONTRATANTE

Câmara Municipal da Lapa – Pr, sito á Alameda David Carneiro,

n°363, Centro, Lapa/Pr, Cep 83 750 095.

OBJETO

FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS,COM

AGENCIAMENTO DE VIAGENS (EMISSÃO REMARCAÇÃO E

CANCELAMENTO), SENDO SAÍDA DO AEROPORTO AFONSO

PENA NO DIA 02/06/2024, NO PERÍODO DA TARDE, COM

DESTINO A BRASÍLIA E RETORNO NO DIA 07/06/2024,

TAMBÉM NO PERÍODO DA TARDE.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

R$ 2.066,00

DATA DA SESSÃO

10/05/2024

HORÁRIO DA FASE DE LANCES

09:00 as 15 :00 horas

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS

SIM

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA /PR

Processo Administrativo n.° 90009

Torna-se público que a Câmara Municipal da Lapa, realizará Dispensa

Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do

art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021,

da resolução 132/2024, e demais normas aplicáveis.

Data da sessão: 13/05/2024

Horário da Fase de Lances: 09:00 às 15:00 horas

Link: www.gov.br/compras.

Critério de Julgamento: menor preço

Regime de Execução: Empreitada por Preço Global

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

1.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais

vantajosa para a FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS,

SENDO SAÍDA DO AEROPORTO AFONSO PENA NO DIA

02/06/2024, NO PERÍODO DA TARDE, COM DESTINO A